



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.046/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 861/2026

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS DE CORTE E COSTURA (COMO TECIDOS, AGULHAS E AVIAMENTOS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE FORMAÇÃO DO VESTUÁRIO (CEVEST), pelo período de 01 (um) ano, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U/C	QTDE	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
LOTE 01						
01	Malha 100% algodão penteada / fio 30.1 / tubular / largura entre 0,85 à 0,95 cm / gramatura mínima 160 gr/m2 / estampa infantil em cores claras		KG	225	R\$ 54,02	R\$ 12.154,50
02	Malha 100% ALGODÃO 30.1 (SUEDINE) – BRANCA		KG	150	R\$ 51,77	R\$ 7.765,50
03	Malha Viscolycra 92% viscose e 8% elastano / largura entre 1,60 à 1,80 m / gramatura mínima 270 gr/m2 / cores claras		KG	150	R\$ 40,50	R\$ 6.075,00
04	Malha Cotton 92% algodão e 8% elastano / largura entre 1,60 à 1,80 m / gramatura mínima 180 gr/m2 / cor chocolate		KG	105	R\$ 67,38	R\$ 7.074,90
05	Tecido 91% poliéster e 9% elastano / largura entre 1,60 à 1,80 m/ gramatura mínima 180 gr/m2 / cor branco		KG	150	R\$ 34,30	R\$ 5.145,00
06	Tecido 91% poliéster e 9% elastano / largura entre 1,60 à 1,80 m / gramatura mínima 180 gr/m2 / cor chocolate		KG	150	R\$ 34,60	R\$ 5.190,00
07	Tecido 91% poliéster e 9% elastano / largura entre 1,60 à 1,80 m / gramatura mínima 180 gr/m2 / cor vermelho		KG	150	R\$ 34,60	R\$ 5.190,00
08	Tecido 91% poliéster e 9% elastano /largura entre 1,60 à 1,80 m / gramatura mínima 180 gr/m2 / cor estampado com fundo branco		KG	150	R\$ 34,60	R\$ 5.190,00
09	Gola 50% algodão / 50% poliéster /1,00 m e 1,20 m / Gramatura MÍNIMA 220G/M² NA COR PRETA		KG	60	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
10	Malha PV 67% poliéster / 33% viscose / 1,60 m a 1,80 m / Gramatura mínima: 180 g/m²/na cor branca		MT	600	R\$ 63,00	R\$ 37.800,00
11	Tule 100% poliéster /1,40 m e 1,60 m/ Gramatura mínima: 20 g/m² nas cores,		MT	50	R\$ 32,75	R\$ 1.637,50



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

	branco e preto					
12	Suplex 90% poliéster / 10% elastano / 1,60 à 1,80 m/ Gramatura mínima: 200 g/m² nas cores, turquesa, branco, chumbo e preto		MT	600	R\$ 33,95	R\$ 20.370,00
13	Dryfit 100% poliéster (microfibra) / 1,60 m e 1,80 m/ Gramatura mínima: 160 g/m² nas cores, preto, azul royal e branco		MT	600	R\$ 49,60	R\$ 29.760,00
14	Tricoline 100% algodão / 1,40 m e 1,60 m/ Gramatura mínima: 120 g/m² nas cores, cinza chumbo, azul celeste		MT	500	R\$ 21,00	R\$ 10.500,00
15	Oxford 100% poliéster/ 1,50 m a 1,60 m/ Gramatura mínima: 180 g/m² nas cores, preto, azul royal, branco e azul celeste		MT	500	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
16	Renda 90% poliamida / 10% elastano/ 1,40 m / Gramatura: 70-100 g/m² nas cores, branco e preto		MT	300	R\$ 1,59	R\$ 477,00
17	Tecido piquet 50% algodão / 50% poliéster / 1,40 m a 1,60 m /Gramatura mínima: 200 a 220 g/m² na cor preta		MT	600	R\$ 82,00	R\$ 49.200,00
18	Romantique 91% poliéster / 9% elastano / 1,60 m e 1,80 m / Gramatura mínima: 180 g/m² nas cores,branco e preto		KG	175	R\$ 35,10	R\$ 6.142,50
19	Cotton estampado 92% algodão /8% elastano / 1,60 a 1,80 m/ gramatura mínima 180 gr/m2		MT	600	R\$ 71,49	R\$ 42.894,00
20	Moletinho 50% Algodão / 50% Poliéster/1,80 m / Gramatura 210 g/m² / nas cores, chocolate, preto e cinza		MT	160	R\$ 69,00	R\$ 11.040,00
21	Suede 95% poliéster /5% elastano / 1,40 m à 1,45 m / gramatura cerca de 190 glm² liso na cor preta (e um estampado que combine com o liso preto)		MT	600	R\$ 22,55	R\$ 13.530,00
SUBTOTAL LOTE 01		R\$ 293.335,90				
LOTE 02						
22	Tecido brim leve - 50% algodão/ 50% poliéster / largura entre 1,60m à 1,80 m , na cor, azul royal		MT	600	R\$ 23,00	R\$ 13.800,00
23	Tecido brim leve - 50% algodão/ 50% poliéster / largura entre 1,60m à 1,80 m / na cor cinza chumbo		MT	600	R\$ 23,00	R\$ 13.800,00
24	Tecido brim leve - 50% algodão/ 50% poliéster / largura entre 1,60m à 1,80 m / na cor laranja		MT	600	R\$ 23,00	R\$ 13.800,00
25	Tecido brim leve - 50% algodão/ 50% poliéster / largura entre 1,60m à 1,80 m / na cor azul celeste		MT	600	R\$ 23,00	R\$ 13.800,00
26	Tecido brim leve - 50% ALGODÃO/ 50% POLIÉSTER / largura entre 1,60m à 1,80 m / cor clara		MT	600	R\$ 23,00	R\$ 13.800,00
27	Tecido brim leve - 50% ALGODÃO/ 50% POLIÉSTER / largura entre 1,60m à 1,80 m / cor estampada		MT	600	R\$ 23,00	R\$ 13.800,00
28	Entretela de tecido com cola / largura entre 0,90 cm à 100cm / gramatura de 80 gr/m2		MT	160	R\$ 25,00	R\$ 4.000,00
29	Zíper de nylon fixo fino – tamanho 10 cms – cor clara		UNID.	2.000	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

30	Zíper de nylon invisível – tamanho 15 cms – cor clara		UNID.	2.000	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00
31	Zíper a metro 100% poliéster n° 5 cor escura		MT	1.000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
32	Cursor para zíper a metro n° 5		UNID.	2.000	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00
SUBTOTAL LOTE 02		R\$ 104.200,00				
LOTE 03						
33	Papel kraft para moldes – medida aproximada de 66 cm X 96 cm-gramatura de 180 gr/m2		UNID.	1.000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
34	Bobina de papel para plotter – papel kraft - medida aproximada de 180 cm X 250 metros – gramatura aproximada de 40 gr/m2		MT	1.000	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
SUBTOTAL LOTE 03		R\$ 4.800,00				
LOTE 04						
35	Viés elástico sanduíche/dobrável microfibra composição 90% poliamida, 10% elastano – medida 15 mm à 16mm de largura – cor branca		MT	5.000	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00
36	Viés elástico sanduíche/dobrável microfibra composição 90% poliamida, 10% elastano – medida 15 mm à 16mm de largura – cor chocolate, vermelho, amarelo, rosa e azul		MT	5.000	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00
37	Viés elástico sanduíche/dobrável microfibra composição 90% poliamida, 10% elastano – medida 15 mm à 16mm de largura – cor preta		MT	2.000	R\$ 0,22	R\$ 440,00
38	Viés elástico sanduíche/dobrável - 24 mm de largura - cor preto, branco e chocolate		MT	3.000	R\$ 0,39	R\$ 1.170,00
39	Viés elástico sanduíche/dobrável - 24 mm de largura - cor amarelo, vermelho e azul		MT	3.000	R\$ 0,39	R\$ 1.170,00
40	Viés tecido 3,5cm 100% algodão		MT	1.000	R\$ 1,55	R\$ 1.550,00
41	Viés industrial 3,6 cm de largura		MT	3.000	R\$ 1,55	R\$ 4.650,00
42	Cadarço sarjado 12 mm - cor preto		MT	1.000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
43	Elástico com bico – composição 77% poliéster e 23% elastodieno – largura de 10mm a 12mm – cor branco		MT	600	R\$ 0,26	R\$ 156,00



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

44	Elástico com bico – composição 77% poliéster e 23% elastodieno – largura de 10mm a 12mm – cor chocolate		MT	200	R\$ 0,26	R\$ 52,00
45	Elástico com bico – composição 77% poliéster e 23% elastodieno – largura de 10mm a 12mm – cor preto		MT	3.000	R\$ 0,26	R\$ 780,00
46	Elástico cru para embutir – composição 71% poliéster e 29% elastodieno – largura 24 mm a 25mm		MT	2.000	R\$ 0,31	R\$ 620,00
47	Elástico cru para embutir – composição 71% poliéster e 29% elastodieno – largura 19mm a 20mm		MT	1.000	R\$ 0,26	R\$ 260,00
48	Elástico cru para embutir – composição 71% poliéster e 29% elastodieno – largura 14mm a 15mm		MT	1.000	R\$ 0,19	R\$ 190,00
49	Elástico cru para embutir – composição 71% poliéster e 29% elastodieno – largura 9mm a 10mm		MT	2.000	R\$ 0,14	R\$ 280,00
50	Elástico externo para cós de cueca – largura 24mm a 25mm - cor clara		MT	1.000	R\$ 1,98	R\$ 1.980,00
51	Elástico externo para cós de cueca – largura 24mm a 25mm - cor escura		MT	1.000	R\$ 1,98	R\$ 1.980,00
52	Alça de algodão 35mm 100% algodão - cor palha		MT	1.000	R\$ 0,95	R\$ 950,00
53	Elástico para alça de soutien – composição 86% poliamida e 14% elastano - largura aproximada 10 mm a 12mm – cor branco		MT	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
54	Elástico para alça de soutien – composição 86% poliamida e 14% elastano - largura aproximada 13 mm a 15mm– cor branco		MT	500	R\$ 0,95	R\$ 475,00
SUBTOTAL LOTE 04		R\$ 21.703,00				
LOTE 05						
55	Fecho plastico tic tac para soutien 24 a 25mm cor transparente		PAR	5000	R\$ 0,74	R\$ 3.700,00
56	Fecho plastico tic tac para soutien 10 a 12mm cor transparente		PAR	5000	R\$ 0,66	R\$ 3.300,00
SUBTOTAL LOTE 05		R\$7.000,00				
LOTE 06						
57	Agulha para máquina industrial overloque – 80/12 – DCx27		UNID.	2000	R\$ 2,15	R\$ 4.300,00
58	Agulha para máquina industrial galoneira – 80/12 – DVx63		UNID.	4000	R\$ 2,15	R\$ 8.600,00
59	Agulha para máquina industrial cabo grosso – 80/12 – DPx5		UNID.	2000	R\$ 2,01	R\$ 4.020,00



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E C I Ê N C I A ,
T E C N O L O G I A , I N O V A Ç ã O
E D E S E N V O L V I M E N T O
E C O N Ô M I C O

60	Agulha para máquina industrial cabo fino – 80/12 – DBx1		UNID.	2000	R\$ 2,01	R\$ 4.020,00
SUBTOTAL LOTE 06			R\$ 20.940,00			
TOTAL: R\$ 451.978,90						